ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav strojírenské technologie

Ověření velikosti deformací na malých

designových hranách

Diplomová práce

Autor: Bc. Vít Šulc

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.

Praha 2015

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Františku

Tatíčkovi Ph.D. a konzultantovi Ing. Tomáši Páčákovi za vedení, odbornou pomoc, za

jejich podporu, poskytnutí techniky a zázemí při zpracování této diplomové práce. Dále

bych rád poděkoval Ing. Radku Hulínovi a společnosti ŠKODA AUTO a.s. za

poskytnutí pomoci a materiálů pro realizaci diplomové práce.

Anotace

Vysoká škola: ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Ústav: Ústav strojírenské technologie

Vedoucí ústavu: Ing. Kolařík Ladislav, Ph.D.

Téma diplomové práce: Ověření velikosti deformací na malých

designových hranách

Akademický rok: 2014/2015

Autor: Bc. Vít Šulc

Vedoucí diplomové práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.

Konzultant: Ing. Tomáš Pačák

Klíčová slova: Deformace, numerické simulace, designová hrana,

tvářecí nástroj, lisování plechů

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá deformací na velmi

malých rádiech při lisování karoserií automobilů.

Teoretická část práce je zaměřená na popisu

lisovacího procesu, tvařitelností materiálu,

problematikou nanášení deformačních sítí

a simulačními softwary. Praktická část práce se

zabývá numerickými simulacemi, jejich

vyhodnocením a porovnáním s reálným výliskem.

Hlavním sledovaným znakem simulací a reálného

procesu je ztenčení materiálu na designové hraně.

Rozsah práce a příloh:

Počet stran: 112

Počet obrázků: 115

Počet tabulek: 23

Počet příloh: 1

Annotation

University: Czech Technical University in Prague

Faculty of Mechanical Engineering

Department: Department of Manufacturing Technology

Head of the Department: Ing. Kolařík Ladislav, Ph.D.

Theme: Verification of the magnitude of deformations on

small design edges

Academic year: 2014/2015

Author: Bc. Vít Šulc

Supervisor: Ing. František Tatíček, Ph.D.

Consultant: Ing. Tomáš Pačák

Keywords: Deformations, numerical simulations, design edge,

metal forming tool, sheet metal forming

Abstract: This diploma thesis deals with deformation on very

small radius during the automobile bodywork

stamping. The theoretical part is focused on

description of the stamping proces, formabillity of

the material, problems about applying the

deformation mesh and simulation softwares. The

experimental part deals with numerical simulations,

their evaluation and comparison with real formed

part. The main monitored parameter of simulations

and real stamping proces is the thinning of the

material on design edge .

Volume:

Number of pages: 112

Number of pictures: 115

Nummber of tables: 23

Number of annex: 1

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením

mého vedoucího diplomové práce a použil jsem pouze podklady uvedené v přiloženém

seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne ………………….. …………………………

Podpis

Obsah

Úvod ………………………………………………………………….. 11

1 Popis procesu lisování ........................................................................... 12

1.1 Základní operace využité při lisování ............................................................. 12

1.1.1 Stříhání ................................................................................................. 12

1.1.2 Ohýbání ................................................................................................ 14

1.1.3 Tažení ................................................................................................... 18

1.2 Tvařitelnost materiálu ..................................................................................... 21

1.3 Diagramy mezního přetvoření ........................................................................ 23

1.4 Zkoušky tvařitelnosti ...................................................................................... 25

2 Problematika deformací na malých designových hranách ............... 28

2.1 Deformační sítě ............................................................................................... 29

2.1.1 Nanášení deformačních sítí .................................................................. 30

2.2 Systém Argus .................................................................................................. 33

2.3 Simulační software AutoForm ........................................................................ 34

3 Popis experimentu ................................................................................. 36

3.1 Tvářecí nástroj ................................................................................................ 37

3.2 Metalografický výbrusu .................................................................................. 43

4 Numerické simulace .............................................................................. 46

4.1 Analýza zpevnění ............................................................................................ 47

4.1.1 Zpevnění materiálu v závislosti na tloušťce plechu ............................. 48

4.1.2 Zpevnění materiálu v závislosti na směru válcování ............................ 50

4.1.3 Zpevnění materiálu v závislosti na síle přidržovače ............................. 53

4.1.4 Zpevnění materiálu v závislosti na tření ............................................... 55

4.1.5 Zpevnění materiálu v závislosti na kombinaci tření a síly přidržovače 58

4.1.6 Interpretace výsledků analýzy zpevnění ............................................... 59

4.2 Analýza změny tloušťky ................................................................................. 60

4.2.1 Změna tloušťky v závislosti na původní tloušťce materiálu ................ 60

4.2.2 Změna tloušťky v závislosti na směru válcování ................................. 62

4.2.3 Změna tloušťky v závislosti na síle přidržovače .................................. 65

4.2.4 Změna tloušťky v závislosti na tření .................................................... 67

4.2.1 Změna tloušťky materiálu v závislosti na kombinaci tření a síly

přidržovače 70

4.2.2 Interpretace výsledků analýzy změny tloušťky .................................... 71

4.3 Analýza hlavního napětí ................................................................................. 72

4.3.1 Změna hlavního napětí v závislosti na tloušťce ................................... 72

4.3.2 Změna hlavního napětí v závislosti na směru válcování ...................... 74

4.3.3 Změna hlavního napětí v závislosti na síle přidržovače ....................... 77

4.3.4 Změna hlavního napětí v závislosti na tření ......................................... 79

4.3.5 Změna hlavního napětí v závislosti na kombinaci tření a síly

přidržovače 81

4.3.6 Interpretace výsledků analýzy hlavního napětí .................................... 83

4.4 Analýza vedlejšího napětí ............................................................................... 84

4.4.1 Změna vedlejšího napětí v závislosti na tloušťce ................................. 84

4.4.2 Změna vedlejšího napětí v závislosti na směru válcování .................... 86

4.4.3 Změna vedlejšího napětí v závislosti na síle přidržovače .................... 88

4.4.4 Změna vedlejšího napětí v závislosti na tření ....................................... 90

4.4.5 Změna vedlejšího napětí v závislosti na kombinaci tření a síly

přidržovače 93

4.4.6 Interpretace výsledků analýzy vedlejšího napětí .................................. 94

4.5 Vyhodnocení výlisku softwarem Argus .......................................................... 95

4.6 Vyhodnocení metalografického výbrusu ........................................................ 97

4.7 Celkové vyhodnocení experimentu ............................................................... 100

Závěr ………………………………………………………………. 101

Seznam obrázků …………………………………………………………….…... 104

Seznam tabulek …………………………………………………………….…… 107

Seznam příloh …………………………………………………………….…….. 108

Seznam použité literatury ………………………………………………………. 109

11

ÚVOD

V dnešní době je kladen stále větší důraz na design a trendem jsou neustálé inovace

vzhledu karoserie automobilů. Automobilová společnost ŠKODA AUTO a.s. používá

na svých posledních modelech automobilů velmi ostré (z hlediska lisování) designové

hrany, které automobilu propůjčují nadčasový design a vkusné křivky. Jednou

z nejvýraznější designových křivek je tzv. tornado linie dle koncernového názvu. Jedná

se o hranu táhnoucí se po celé délce automobilu od předních světel přes dveře až na

konec vozidla navazující na zadní světla. V této diplomové práce se zabývám

deformacemi a chováním materiálu při lisovacím procesu na právě těchto velmi malých

rádiech.

Celý lisovací proces karoserie automobilu se skládá z několika základních operací

jako je tažení, ohýbání, stříhání a kalibrování a v případě malých rádií je velmi obtížné

tento proces popsat. Při tváření výlisku vzniká vlivem tvářecího nástroje velké množství

deformací v různých směrech. Na velkých plochách se pomocí deformačních sítí určuje

deformace snadno, na designové hraně, kde se může vyskytovat deformační špička je

popis problematiky mnohem složitější a deformace se zde určují velmi složitě.

Nedostatečným přetvořením (příliš malou hodnotou deformace), nebo naopak příliš


[…]


směru válcování. Tloušťka plechu a směr válcování má menší vliv než síla přidržovače,

ale není zanedbatelný. Tyto dva parametry příliš neovlivňují tvářecí proces, proto jsou

změny hodnoty z analýz malé. Značný význam na tyto všechny proměnné (výjimkou

je vedlejšího napětí) má i tření, jehož změna má podobné důsledky jako změna síly

přidržovače. Celkový souhrn výsledků je zobrazen v tabulce č. 22 a 23. Všechny

hodnoty pro výsledné vyhodnocení jsou vztahovány pro bod na designové hraně

(bod 2).

Následující tabulka č. 22 zobrazuje, jakou mírou určitý parametr ovlivňuje daný

materiál v určité oblasti. Hodnoty v tabulce jsou vždy rozdíly maximální a minimální

naměřené hodnoty v dané kategorii. Např. hodnota 15,5 MPa zpevnění byla vypočtena

jako rozdíl zpevnění největší a nejmenší tloušťky materiálu. To samé bylo provedeno

se zpevněním u parametru směr válcování, tření a síla přidržovače.

Následující tabulka č. 22 zobrazuje hodnoty ovlivnění daného parametru

(tloušťka, směr válcování, …) určitou proměnnou (zpevnění, změna tloušťky, …). Tyto

hodnoty byly vypočítány z tabulek č. 1 až 20 následujícím způsobem: Pro každou

proměnnou se číslo v tabulce rovná rozdílu naměřené hodnoty pro nejmenší a největší

sledovanou hodnotu každého parametru. Např. číslo 15,5 MPa značí rozdíl zpevnění

mezi krajními tloušťkami plechu 0,6 a 0,8 mm. Číslo 9,8 MPa značí rozdíl ve zpevnění

mezi směrem válcování 0 a 90° atd.

Tabulka č. 23 zobrazuje v procentech, jakou mírou ovlivňuje určitý parametr

(tloušťka, směr válcování, …) určitou proměnnou (zpevnění, změna tloušťky, …).

Nejvyšší naměřené hodnotě pro každou proměnnou bylo vždy přiřazeno 100 %, ostatní

hodnoty byly poměrově dopočítány.

101

Tab. 22 Celkové zhodnocení vlivu parametrů na určité oblasti (růžová – velmi ovlivňuje, žlutá – ovlivňuje, zelené –

ovlivňuje minimálně)

Tab. 23 Celkové zhodnocení vlivu parametrů na určité oblasti převedené na % jednotky

Toušťka Směr válcování Síla přidržovače Tření

Zpevnění [Mpa] 15,5 9,8 54 39,8

Změna tloušťky [mm] 0,012 0,008 0,046 0,03

Hlavní napětí 0,008 0,012 0,036 0,029

Vedlejší napětí 0,005 0,003 0,014 0,003

Změna z hlediska daného parametru
Analýza

Toušťka Směr válcování Síla přidržovače Tření

Zpevnění [Mpa] 28,7 18,1 100 73,7

Změna tloušťky [mm] 26 17,4 100 65,2

Hlavní napětí 17,4 33,3 100 80,5

Vedlejší napětí 35,7 21,4 100 21,4

Analýza
Změna z hlediska daného parametru
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vyhodnotit velikost deformace na ostré

designové hraně automobilu s poloměrem zaoblení 1 mm. Pro lisovací proces je takto

malá hodnota rádia velmi nepříznivá a jedná se o kritické místo s velmi vysokou

pravděpodobností vzniku trhlin.

Ve své práci jsem provedl pomocí softwaru AutoForm nastavení základních

parametrů včetně definice nástroje poskytnutého v digitální podobě od ŠKODA AUTO

a.s. a zaměřil jsem se na čtyři základní analýzy: zpevnění materiálu, změna tloušťky

plechu, změna hlavního a vedlejšího napětí. Všechny analýzy jsem vyhodnocoval

na základě změny následujících čtyř parametrů: výchozí tloušťka materiálu, směr

válcování plechu, síla přidržovače a koeficient tření. Z celkových 16 analýz

provedených vždy pro dva body, z nichž jeden se nacházel přímo na designové hraně,

druhý na hraně nástroje, jsem dospěl k následujícím výsledkům:

 Síla přidržovače ovlivňuje celý lisovací proces v největším rozsahu,

naměřil jsem nejvyšší změny hodnot u všech sledovaných parametrů, tj.

u zpevnění, změny tloušťky i hlavního a vedlejšího napětí.

 Třecí síla rovněž významně ovlivňuje lisovací proces s vysokými

naměřenými hodnotami změn u všech parametrů. Výjimkou byly

hodnoty vedlejšího napětí.

 Změny výchozí tloušťky materiálu nebo směru válcování plechu

ovlivňují lisovací proces jen minimálně a lze jej považovat za

zanedbatelné

Dále jsem porovnal ztenčení materiálu vyhodnocené numerickými simulacemi

a reálným výliskem, který byl rozřezán za účelem vytvoření metalografického výbrusu.

Na designové hraně jsem naměřil o cca 30% větší ztenčení materiálu na

metalografickém výbrusu, než jaké vyhodnotili numerické simulace. Při reálném

vylisování plechu byla hodnota ztenčení průměrně 76,8 µm, numerické simulace

vyhodnotili průměrně 56,1 µm, což je o 20,4 µm méně.

Pro budoucí vývoj a optimalizaci lisovacího procesu designových hran

v automobilovém průmyslu primárně doporučuji optimalizovat sílu přidržovacího

systému, rozložení a velikost brzdících drážek a zvolit vhodné mazací prostředky
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tvářecích nástrojů. Výsledky numerických simulací nám pomohou přiblížit situaci, je

ale nutné počítat s tím, že se nikdy nebudou shodovat s reálnou problematikou a je třeba

vždy počítat s určitou rezervou při vyhodnocování.
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