I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření velikosti deformací na malých designových hranách
Jméno autora: Bc. Vít Šulc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce považuji za splněné průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce považuji za splněné, vzhledem k problémům při výrobě a zapracování zkušební nástroje nebylo možné provést měření v plánovaném rozsahu. Bylo ale možné se v širším rozsahu zabývat numerickými simulacemi tvářecího procesu. splněno s menšími výhradami
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval samostatně. B - velmi dobře
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na dobré odborné úrovni. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce obsahuje některé nepřesnosti, některé formulace nejsou dostatečně srozumitelné. C - dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V práci není použito většího počtu odborných publikací, je však třeba si uvědomit, že se jedná o velmi specifickou oblast, pro kterou příliš podkladů není. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práce analyzuje velikosti deformace na designových hranách velkoplošných výliscích. Výsledky práce budou využity v dalších experimentech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnosti samostatně řešit zadanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. František Tatíček, Ph.D.